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Materiały do znajomości Yponomeutoidea (Lepidoptera).
I. Argyresthia trifasciata (STAUDINGER, 1871) (Lepidoptera:

Argyresthiidae) – gatunek nowy dla fauny Polski *
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ABSTRACT: First record of Argyresthia trifasciata (STGR.) from Poland is given.
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Z obszaru Europy znanych jest dotychczas 39 gatunków motyli należą-
cych do rodziny Argyresthiidae (AGASSIZ, FRIESE 1996). Z Polski wykazano
dotychczas 29 gatunków z rodzaju Argyresthia (BARANIAK 2000). Stan po-
znania rozsiedlenia w Polsce, gatunków z tego rodzaju jest zadowalający,
a informacje te można znaleźć w pracach faunistycznych (BARANIAK 1993,
2000).

Argyresthia trifasciata został opisany przez STAUDINGERa (1871) ze Szwaj-
carii z Kantonu Valais, a dane dotyczące ówczesnego rozmieszczenia
w Szwajcarii można znaleźć w pracy FREYa (1880). W opracowaniu VOR-
BRODTa i MÜLLER-RUTZa (1914) wymieniany jest tylko z miejsca opisu.
W późniejszych opracowaniach faunistycznych dotyczących również rodziny
Argyresthiidae (SOFFNER 1955, 1957; KLIMESCH 1961, 1968; FRIESE 1963,
1969) gatunek ten nigdy nie został wymieniony, co może sugerować ograni-

* Praca została wykonana w ramach projektu KBN nr 6PO4C 089 12.
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czenie ówczesnego zasięgu tylko do naturalnych stanowisk rośliny żywiciel-
skiej. Roślina pokarmowa Juniperus sabina L. znana jest z gór południowo-
zachodniej i środkowej Europy, Syberii, Kaukazu i Azji Mniejszej, gdzie
w warunkach naturalnych niekiedy zastępuje kosodrzewinę (Pinus mugho
SCOP.). W Polsce roślina ta występuje na izolowanym stanowisku w Pieni-
nach i jest reliktem polodowcowym (SENETA 1981).

Stanowiska na terenie Francji wraz z opisem biologii podaje LHOMME
(1939/1946), lecz już wówczas, oprócz Juniperus sabina, jako rośliny żywiciel-
skie wymienia J. phoenicea L. i J. thurifera L.

W okresie późniejszym obserwowane jest wyraźne rozszerzenie bazy po-
karmowej i kolejni autorzy wymieniają go z wielu gatunków należących do
rodzajów Thuja, Chamaecyparis, Juniperus (BAGGIOLINI 1963; FRANKEN-
HUYZEN, STIGTER 1987; OEHMIG 1988; STIGTER, FRANKENHUYZEN 1992).
W większości są to odmiany hodowlane o walorach dekoracyjnych, sadzone
głównie w miastach na terenach zielonych.

Upowszechnienie uprawy wielu krzewów i drzew iglastych jest główną
przyczyną rozszerzenia zasięgu tego gatunku motyla, tym bardziej, że rozpo-
wszechniono również uprawę mieszańców międzygatunkowych Juniperus sa-
bina L. × Juniperus chinensis L.

W końcu lat siedemdziesiątych zaobserwowano gwałtowne rozprzestrze-
nianie się tego gatunku w Europie (HUISMANN i in. 1986; EMMET 1989;
SVENSSON 1993; DE PRINS 1996; GAEDICKE, HEINICKE 1999).

Obecnie gatunek ten znany jest z większości krajów Europy środkowej
i północnej (AGASSIZ, FRIESE 1996; MAREK 1998).

W lipcu 1999 roku podczas gromadzenia informacji o rozmieszczeniu
w Polsce motyli z nadrodziny Yponomeutoidea, odkryto stanowisko A. trifa-
sciata:
– Siekierki nad Odrą (VU54), cmentarz wojskowy, 14 VII 1999, miny  w li-

ściach jałowca chińskiego (Juniperus chinensis); w godzinach popołudnio-
wych zebrano liczne imagines (Fot. 1) fruwające wokół rośliny żywiciel-
skiej.
Gatunek ten nie był dotychczas z Polski wykazany.

Miny zlokalizowane są w szczytowych partiach pędów i w trakcie żerowa-
nia gąsienic wyraźnie prześwitują. W okresie późniejszym uszkodzone frag-
menty pędów i łusek zasychają i upodobniają się do uszkodzeń powodowa-
nych przez grzyba z rodzaju Kabatina. Określenie, że sprawcą uszkodzeń jest
A. trifasciata jest stosunkowo proste – po roztarciu między palcami fragmen-
tu uszkodzonego pędu, wyraźnie widoczne są grudki kału.
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W Polsce gatunek ten zasiedla tylko jałowiec chiński (Juniperus chinen-
sis), który na naturalnych stanowiskach występuje w Chinach, Mandżurii, Ja-
ponii i na Półwyspie Koreańskim. Rozpowszechnienie uprawy tego gatunku
drzewa w Europie, nastąpiło wraz z wyhodowaniem jego odmian krzewia-
stych i barwnych, sadzonych głównie w miastach (SENETA 1981).

Do Polski został prawdopodobnie przyniesiony drogą dyspersji powietrz-
nej. Najbliższe stanowiska znajdują się w dolinie Odry, w okolicach Frank-
furtu nad Odrą, gdzie gatunek ten stwierdzono w roku 1999 (BARANIAK inf.
niepublikowana). Gatunek znany jest również z terenu Czech (MAREK
1998), jednak dotychczas nie znaleziono go w Polsce południowej. Zawle-
czenie wraz z importowanym materiałem szkółkarskim jest mało prawdopo-
dobne.

Dyspersja powietrzna jako sposób rozprzestrzeniania została szczegóło-
wo opisana w pracach DESCHKI (1995) oraz NASHA i innych (1995a, 1995b).

Biologia została bardzo dokładnie przedstawiona w pracach LHOMME
(1939/1946), EMMETa (1989) oraz STIGTERa i FRANKENHUYZENa (1992).

Fot. (Phot.) 1. Argyresthia trifasciata (STGR.) imago. (Fot. E. BARANIAK)
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SUMMARY

Argyresthia trifasciata (STAUDINGER, 1871) (Lepidoptera: Argyresthiidae) is a moth new to
the Polish fauna. It was collected in Siekierki (UTM: VU54), on Juniperus chinensis, in
bushes in military cemetery.
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